
 

 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 363 

din 2 decembrie 2015 

pentru completarea anexei 2.3. a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014 privind 

aprobarea studiului de fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de 

utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de atribuire a 

serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

54.216/26.08.2015; 

- raportul nr. 54.220/26.08.2015 al Direcției Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice; 

- raportul nr. 55.890/03.09.2015 al Direcţiei Patrimoniu – Serviciul Evidenţă Domeniu Public;  

-  adresa SC Recons SA înregistrată la Primăria Arad sub nr. 79.615/17.12.2014 prin care se solicită 

modificarea anexei nr. 2.3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, prin 

introducerea în plus a obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe din anexa alăturată adresei mai sus 

menţionate; 

- prevederile art.3 alin.(1) lit.”i”, art.5, pct.2, lit.”j”, art.10 alin.(1), lit.”a”, art.13 alin.(9) din Ordonanţa 

Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 24 alin.(1), alin.(2), alin.(4) din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 pentru 

aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002, privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările 

şi completările ulterioare,; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art.29 alin.(4) lit.”b” din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, privind aprobarea studiului de 

fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică – Serviciul 

de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de 

reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de atribuire a serviciului public către operatoul SC 

RECONS SA Arad. 

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 6 abţineri ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “a”, “c” şi „d”, alin. (3) lit. „c”, alin. (5) lit. „a”, 

alin. (6) lit.”a”, pct. 19” şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 

ART.1. Se completeză anexa 2.3 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, privind 

aprobarea studiului de fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de 

utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de atribuire a 

serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad, prin introducerea mijloacelor fixe şi a obiectelor de 

inventar prezentate în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 
Publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 2.12.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 
Anexa la Hotărârea nr.363/2.12.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
1 3030200 Serviciul Parcări Aparat sudură buc 1,775.00 1.00 1,775.00 

2 3030200 Serviciul Parcări Banchete 1122 cu 2 locuri (290,96) buc 290.96 2.00 581.92 

3 3030200 Serviciul Parcări Birou 136*80*75 buc 130.90 2.00 261.80 

4 3030200 Serviciul Parcări Birou tastatura buc 139.23 1.00 139.23 

5 3030200 Serviciul Parcări Capacimetru ESR70 buc 1,080.00 1.00 1,080.00 

6 3030200 Serviciul Parcări Centrala Panasonic KX-Tea 30(1069) buc 1,069.00 1.00 1,069.00 

7 3030200 Serviciul Parcări Circular (1024,99) buc 1,024.99 1.00 1,024.99 

8 3030200 Serviciul Parcări Cleste popnit buc 91.00 1.00 91.00 

9 3030200 Serviciul Parcări Cleste suedez (135,01) buc 135.01 1.00 135.01 

10 3030200 Serviciul Parcări Compresor(900) buc 900.00 1.00 900.00 

11 3030200 Serviciul Parcări Corp mobil buc 130.90 2.00 261.80 

12 3030200 Serviciul Parcări Dulap sticla buc 333.20 1.00 333.20 

13 3030200 Serviciul Parcări Dulap vitrina buc 341.25 1.00 341.25 

14 3030200 Serviciul Parcări Echipamente de comanda si control, de siguranta si de semnalizare buc 186.00 986.00 183,396.00 

15 3030200 Serviciul Parcări Elemente de comanda si control, de siguranta si de semnalizare pt. buc 176.41 1,111.00 195,986.34 

16 3030200 Serviciul Parcări Fierastrau pendular (925) buc 925.00 1.00 925.00 

17 3030200 Serviciul Parcări Flex GWS 15 125 CITH (750) buc 750.00 1.00 750.00 

18 3030200 Serviciul Parcări Generator electric (1400) buc 1,400.00 1.00 1,400.00 

19 3030200 Serviciul Parcări Imprimanta DTN 1200 business (1015,9) buc 1,015.90 2.00 2,031.80 

20 3030200 Serviciul Parcări Imprimanta multifunctionala laser color A4 Konica Minolta Magico buc 1,776.03 4.00 7,104.12 

21 3030200 Serviciul Parcări Imprimanta Samsung (1036,61) buc 1,036.61 1.00 1,036.61 

22 3030200 Serviciul Parcări Instrument universal UT70c buc 426.31 1.00 426.31 

23 3030200 Serviciul Parcări Jaluzele verticale 2650*2550(486,71) buc 486.71 3.00 1,460.13 

24 3030200 Serviciul Parcări Jaluzele verticale 3050*2400(527,17) buc 527.17 1.00 527.17 

25 3030200 Serviciul Parcări Lampi cu lentile folosite (163,91) buc 163.91 2.00 327.82 

26 3030200 Serviciul Parcări Masina de gaurit (344,71) buc 344.71 1.00 344.71 

27 3030200 Serviciul Parcări Masina de polisat (1350) buc 1,350.00 1.00 1,350.00 

28 3030200 Serviciul Parcări Masina de insurubat (795) buc 795.00 1.00 795.00 

29 3030200 Serviciul Parcări Menghina 155 mm (645) buc 645.00 1.00 645.00 

30 3030200 Serviciul Parcări Motor generator (1350) buc 1,350.00 1.00 1,350.00 

31 3030200 Serviciul Parcări Polizor BBS 240(185) buc 185.00 1.00 185.00 

32 3030200 Serviciul Parcări Ropercutor GBH 4 DFE (1529,99) buc 1,529.99 1.00 1,529.99 

33 3030200 Serviciul Parcări Scara zincata 6 trepte buc 125.00 1.00 125.00 

34 3030200 Serviciul Parcări Scaun taurus TN fix (50,58) buc 50.58 7.00 354.06 



 
 

35 3030200 Serviciul Parcări Scaun Torino cu cotiere (123,17) buc 123.17 7.00 862.19 

36 3030200 Serviciul Parcări Statii de lipit (185,52) buc 185.52 1.00 185.52 

37 3030200 Serviciul Parcări Telefon dect Panas KX TG 1100 buc 128.33 1.00 128.33 

38 3030200 Serviciul Parcări Telefon dect Panas KX TG 1100 (139) buc 139.00 1.00 139.00 

39 3030200 Serviciul Parcări Telefon Panasonic KX TS 500 (52) buc 52.00 3.00 156.00 

40 30920 Serviciul Parcări Birou cu casetiera buc 241.77 1.00 241.77 

41 30625 Serviciul Parcări Copiator Workcenter Pro 238 buc 13,030.70 1.00 13,030.70 

42 31005 Serviciul Parcări Corp CM 7003 folie mahon buc 295.69 1.00 295.69 

43 31409 Serviciul Parcări Corp mobil cu sertare buc 192.00 1.00 192.00 

44 30978 Serviciul Parcări Dulap cu 2 usi buc 249.90 1.00 249.90 

45 30385 Serviciul Parcări Dulap metalic cu fiset buc 78.91 1.00 78.91 

46 30416 Serviciul Parcări Fiset metalic cu caseta buc 148.95 1.00 148.95 

47 30915 Serviciul Parcări Masa calculator 110*70 buc 190.46 1.00 190.46 

48 30675 Serviciul Parcări Radiotelefon fix buc 826.28 1.00 826.28 

49 30969 Serviciul Parcări Scaun Ikea buc 345.10 1.00 345.10 

50 30971 Serviciul Parcări Scaun Ikea buc 345.10 1.00 345.10 

51 30963 Serviciul Parcări Scaun Ikea buc 345.10 1.00 345.10 

52 30961 Serviciul Parcări Scaun Ikea buc 345.10 1.00 345.10 

53 30962 Serviciul Parcări Scaun Ikea buc 345.10 1.00 345.10 

54 30885 Serviciul Parcări Sist si disp. de supraveghere si sec. buc 12,371.24 1.00 12,371.24 

55 30676 Serviciul Parcări Sist. Antiefractie buc 3,298.17 1.00 3,298.17 

56 30677 Serviciul Parcări Sistem antiincendiu buc 3,422.65 1.00 3,422.65 

57 31457 Serviciul Parcări Sistem de supraveghere buc 15,606.85 1.00 15,606.85 

58 21181 Serviciul Parcări Calculator think center A 52 cu monitor buc 3,913.91 1.00 3,913.91 

59 21175 Serviciul Parcări Calculator think center A 52 cu monitor buc 3,913.91 1.00 3,913.91 

60 21176 Serviciul Parcări Calculator think center A 52 cu monitor buc 3,913.91 1.00 3,913.91 

61 21749 Serviciul Parcări Osciloscop fluke scopmeter buc 3,107.71 1.00 3,107.71 

62 21725 Serviciul Parcări Osciloscop H1504-2 buc 5,026.79 1.00 5,026.79 

63 21711 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria 372 J buc 447.59 1.00 447.59 

64 21523 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria 3MQ372J buc 447.59 1.00 447.59 

65 21553 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria BMQ372J buc 447.59 1.00 447.59 

66 21618 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria D3Q372J buc 447.59 1.00 447.59 

67 21640 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria DTQ372J buc 447.59 1.00 447.59 

68 21662 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria FPQ372J buc 447.59 1.00 447.59 

69 21666 Serviciul Parcări Statii de lucru Dell optiplex seria FPQ372J buc 447.59 1.00 447.59 

Total 486,203.77 

 
PREŞEDINTE DE 

ŞEDINŢA 

Ovidiu Sergiu Bîlcea Contrasemneaza 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.298/8.10.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2015 

pentru completarea anexei 2.3. a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014 privind 

aprobarea studiului de fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de 

utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de atribuire a 

serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

54.216/26.08.2015; 

- raportul nr. 54.220/26.08.2015 al Direcției Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale 

Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice; 

- raportul nr. 55.890/03.09.2015 al Direcţiei Patrimoniu – Serviciul Evidenţă Domeniu Public;  

-  adresa SC Recons SA înregistrată la Primăria Arad sub nr. 79.615/17.12.2014 prin care se 

solicită modificarea anexei nr. 2.3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, 

prin introducerea în plus a obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe din anexa alăturată adresei mai sus 

menţionate; 

            - prevederile art.3 alin.(1) lit.”i”, art.5, pct.2, lit.”j”, art.10 alin.(1), lit.”a”, art.13 alin.(9) din 

Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 24 alin.(1), alin.(2), alin.(4) din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 

pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002, privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 

local, cu modificările şi completările ulterioare,; 

 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art.29 alin.(4) lit.”b” din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, privind aprobarea 

studiului de fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate 

publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul 

Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de atribuire a serviciului 

public către operatoul SC RECONS SA Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “a”, “c” și „d”, alin. (3) lit. „c”, alin. (5) lit. 

„a” şi art. 45 alin. (3), alin. (6) lit.”a”, pct. 19 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART.1. Se completeză anexa 2.3 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, 

privind aprobarea studiului de fundamentare,  stabilirea formei de delegare a gestiunii serviciului 

comunitar de utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare 

cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi aprobarea  documentaţiei de 

atribuire a serviciului public către operatoul SC RECONS SA Arad, prin introducerea mijloacelor fixe şi 

a obiectelor de inventar prezentate în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice  

Red./Dact. Gârzi Monica Laura                                                                                                           Cod: PMA-S1-01 



                                                     PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                  Nr. 54.216/26.08.2015 
 
 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

 

  În temeiul prevederilor art. 45 alin. 6, din Legea nr. 215/2001- Legea administraţiei publice 

locale, republicată cu modificări şi completări ulterioare şi ale art. 37 alin. (1) din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012 privind Regulamentul de organizare şi funcţionare 

al Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 

cu următorul obiect: completarea anexei 2.3 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

278/2014, privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate publică a Municipiului Arad, 

aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul 

Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate operatorului SC Recons SA Arad, prin 

introducerea mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar prezentate în anexă, parte componentă a 

prezentei hotărâri, în susţinerea căreia formulez prezenta  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

        Având în vedere: 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/30.09.2014 privind stabilirea formei  

de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi 

exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor; 

- Adresa SC Recons SA înregistrată la Primăria Arad sub nr. 79.615/17.12.2014 prin care se 

solicită modificarea anexei nr. 2.3 din Hotărârea.Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, 

prin introducerea în plus a obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe din anexa alăturată adresei mai sus 

menţionate. 

 

PROPUN 

     

           

Adoptarea unei hotărâri pentru completarea anexei 2.3 a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 278/2014, privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate publică a 

Municipiului Arad, aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate operatorului SC Recons 

SA Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice  

Red./Dact. Gârzi Monica Laura                                                                                                           Cod: PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                          

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                      

NR. 54.220/26.08.2015 
 

R A P O R T 

 

         Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 54.216/26.08.2015, a domnului Falcă 

Gheorghe, Primarul municipiului Arad ce are ca obiect completarea anexa 2.3 a Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate 

publică a Municipiului Arad, aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate operatorului 

SC Recons SA Arad. 

                  

 Având în vedere: 

- prevederile art.3 alin.(1) lit.”i”, art.5, pct.2, lit.”j”, art.10 alin.(1), lit.”b”, art.13 alin.(9) din O.G. 

nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local; 

- prevederile art. 24 alin.(1), alin.(2), alin.(4) din HGR nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-

cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local; 

- prevederile art.29 alin.(4) lit.”b” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

- prevederile art.36 alin.(2) lit. “a”, “c” și „d” şi art. 45 din Legii 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată cu modificări şi completări ulterioare; 

- Adresa SC Recons SA înregistrată la Primăria Arad sub nr. 79.615/17.12.2014, prin care se solicită 

modificarea anexei nr. 2.3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2014, prin 

introducerea în plus a obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe din anexa alăturată adresei mai sus 

menţionate. 

 

      

P R O P U N E M 

 

 

Aprobarea: 

- Proiectului de hotărâre pentru Completarea anexei 2.3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 278/2014, privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate publică a Municipiului 

Arad, aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad si a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate operatorului SC Recons SA Arad, 

prin introducerea mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar prezentate în anexă. 
 

 
             

 

            Viceprimar,                           Director Executiv,                             Şef Serviciu, 

        Cătălin Ţiţirigă                              Eliza Barbura                             Corneliu Neamţiu                        

 

 

                 

                                                                                                                            Consilier, 

                                                                                                                         Monica Gârzi 

                                                                                                            

 

 
 

Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice  

Red./Dact. Gârzi Monica Laura                                                                                                           Cod: PMA-S1-01 

 

 


